
OGGETTO: L.R. n. 4/2003 - R.R. n. 2/2007: autorizzazione all'esercizio di attivi tà di assistenza
domiciliare: Servizi rivolti a persone parzialmente, temporaneamente o totalmente non
autosufficienti presso la struttura san itaria Villa Grazia Casa di Cura S.r.l. via Francesco Cherubini,
n.26 , gestita dalla Società Casa di Cura Villa Grazia S.r.l. (P.NA 01019361003), struttura già in
possesso di DPCA n. UOOOII /26 .01.2016.

IL COMMISSARIO AD ACTA

VISTI per quanto riguarda il Piano di rien tro dai disavanzi del settore sanitario :
l' art. 120 dell a Cos tituzio ne;
l'art. 8, comma l della legge 5 giugno 2003, n. 131 concernente: "Disposiz ioni per
l'adeg uamento dell'ordinamento de lla Repub blica alla legge costituziona le 18 ottobre 2001,
n. 3 ";
l' art icolo l , comma 180 dell a legge 30 dicemb re 2004, n. 3 11 concernente: " Disposizion i
per la formazione del bilancio annuale e plur iennal e dello Stato (legge finanziaria 2005);
Delibera di Giunta Regionale 12 febbraio 2007 n. 66 recant e:
Delibera di Giunta regionale 6 marzo 2007, n. 149 recante: " Presa d ' att o dell ' Accordo Stato
Regione Lazio ai sensi dell 'art. l , comm a 180, della legge n. 3 11/2004, so ttosc ritto il 28 d
febbra io 2007. Approvazione Piano di Rient ro" ;
Art. I, comma 796, letter a b) della legge 27 dicembre 2006, n. 296;
Decreto Legge I ottobre 2007, n. 159 co nve rtito con modificazioni dalla legge 29 nove mbre
2007 , n . 222 ;
Legge 23 dicembre 2009, n. 191
Decreto de l Comm issa rio ad acta n. U00247 del 25 luglio 20 14 avente ad oggetto: Adozione
della nuova ediz ione dei Programmi Operativi 20\3-2015 a salvaguardia degli obiettivi
strategici di rientro dai disava nzi sanitari de lla Regione Lazio" così come modificato ed
integrato dai decreti del Commissario ad acta n. 368/2014,412/2014,230/2015,267 /2015,
270/2015,373 /2015 e 584/2015;

VISTI
La legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3;
lo Statuto de lla Regione Lazio;
la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n . 6 " Disc iplina del sistema organ izzativo della
Giunta e de l Consiglio e disposizioni relat ive alla dirigenza ed al persona le regiona le" e
successive modifiche ed integrazioni;
il Regolame nto Regionale del 6 settembre 2002, n. l. "Regolamen to di orga nizzazione degli
uffici e de i servizi de lla Giunta regionale" e successive modifiche ed integrazioni ;
la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 2 1 marzo 20\3 con la qu ale è stato conferito
al Presidente pro-ternpore della Giu nta de lla Regione Lazio, dr. Nicola Zinga retti , l' incarico
di Commissario ad ac ta per la prosecuzion e del vigente piano di rientro dai disavanzi del
settore sanitario dell a regione Lazio, secondo i Programmi operat ivi di cui a ll' articolo 2,
comma 88, de lla legge 23 dicembre 2009, n. 19 1 c successive modifiche ed integrazioni;
la Delibera di Giunta regionale de l 14.12.201 5, n. 72 1 co ncernente: " Modi fica del
rego lamen to reg iona le 6 settem bre 2002, n . l (Regolamento di orga nizzazione deg li uffici e
dci servizi della Giunta reg ionale) e successive modificazioni nonché del relat ivo allegato B
la Del ibera di Giunta regio na le del 14.12.20 15 n. 723 di conferimento incari co di Direttore
della Direzione Regionale "Salute e po litiche soc iali", al dott oVincenzo Panella;
il Decreto dirigenziale G 08300 del 14 giugno 20 17 di delega al dott. Valentino Mantini ad
adottare gli alli indi fferibili e urgen ti della Direz ione regionale sa lute c Politiche sociali

Pagina 2 /5 ~



ratto di organizzazio ne del 13 aprile 20 16, n. G03680, come integrato dagli A.O. n. G03739
dci 14 aprile 20 16, n. G04602 del 05 maggio 2016, n. G06090 del 27 maggio 2016 e
G06650 dellO giugno 2016, concernente la "Riorganizzazione delle strutture organ izzative
di base denominate Aree e Uffici della Direzione regionale "Salute e Politiche sociali";
ratto di organizzazione n. G07039 del 21 giugno 20 16 relativa all'affidamento di incarico di
dirigente dell' Area Pianificazione e controllo strategico, verifiche e accreditament i al dotto
Achille lachino e la determinazione n. G07094 del 21.06.20 16 di assunzione in comando;
l'a tto di organ izzazio ne n. G07332 del 27.06 .20 16 di conferimento di incarico di Dirigente
dell 'Ufficio Requisiti autorizzativi e di accreditamento dell' Area Pianificazione e controllo
strategico, verifiche e accredi tamenti alla dr.ssa Parnela Maddaloni;

VIST I per quanto riguarda le norme in materia sanitaria
Il Regio decreto 27 luglio 1934, n. 1265;
La Legge 23 dicembre 1978, n. 833 "Istituzione del serviz io sanitario nazionale"
Il Decreto Legislativo 30 dicembre 20 12, n. 502 e smi concernente: "Riordino della
disciplina in materia sanitaria, a norma dell'art. I della Legge 23.10.1992, n. 421",
il DPCM 29. I l. 2001 concernente "Definizione dei Livelli essenziali di assistenza";
L' Intesa Stato-Regione Province autonome dellO luglio 2014 , rep. N. 82/CSR concernente
il Patto per la Salute per gli anni 2014 - 20 I6;

- La Legge regionale 3 marzo 2003, n. 4 concernente : "Norme in materia di autor izzazione
alla realizzazione di strutture e all'esercizio di att ività sanitaria e socio sanitar ie, di
accreditamento istituzionale e di accordi contrattuali" e ss.mm.ii.;
Il Rego lamento regionale 26 gennaio 2007, n. 2 concernente : " Disposizioni relative alla
verifica di compatibilità e al rilascio dell'autor izzaz ione all'esercizio, in attuazione
dell'articolo 5, comma l , lettera b), della legge regionale 3 marzo 2003, n. 4 (Norme in
materia di autorizzazione alla realizzaz ione di strutture e all'eserc izio di attività sanitaria e
socio sanitarie. di accreditamento istituzionale e di accord i contrattuali" e ss.mm .ii.
La Delibera di Giunta regionale n. 636 de l 03.08 .2007 concernente: "Attuazione piano di
rientro ex DGR n. 149/2007 (intervento 1.1.4) - approvazione dei principi per la stesura del
regolamen to di accred itamento istituzionale nella Regione Lazio e requisiti ulteriori - parte
genera le per l'accreditamento istituziona le nella regione Lazio";
Il Regolamento regionale 13 novembre 2003, n. 3 recante la disciplina in materia di
accreditamento ai sensi della L.R. 3 marzo 2003, n. 4;

VIST I per quanto riguarda le norme di settore:
./ DCA 3 febbraio 20 II , n. 8 con il quale è stato approvato il testo integrato e coordinato

denominato Requ isiti minimi autorizzativ i per l'esercizio delle attività sanitar ie e socio­
sanitarie ed è stato modificato l'allegato 1 al decreto del Commissario ad acta 90/20 10 per :
a) attività di riabilitazione (cod. 56), b) attività di lungodcgenza (cod. 60); c) att ività erogate
nelle Residenze sanitarie assistenzia li (RSA) per i livelli prestazionali: RI , R2, R2D e R3;

./ DCA 24.12.2012, n. 429 "Decreto del commissario ad acta n. UOll3 del 31.12.2010
"Programmi operativi 2011-2012 " - Assistenza domiciliare - Approvazione dei documenti
"Stima di prevalenza della popo lazione eleggibile e dei posti per l'Assis tenza Domiciliare
Integrata nella Regione Lazio, per persone non autosufficienti anche anziane" e
Omogeneizzazione delle procedure e degli strumenti per l 'ADI per persone non
autosufficienti, anche anziane ":

./ DCA 24.12.2012 n. 431 "La Valutazione mullidisciplinare per le persone non autosufficienti
anche anziane e per le persone con disabilità fisica , psichica e sensoriale: dimensione e
sottodimensioni. Elementi minimi di organizzazione e di attività dell 'Unità di Valutazione
Multidimensionale Distrettuale nella Regione Lazio ";

./ DPCA IO marzo 2014, n. 76 "Assistenza Domiciliare Integrata: allo ricognitivo dei

Pagina 3/ 5 ~



soggetti che a vario titolo hanno richiesto l'a utorizzazione all'esercizio delle attività di
assistenza domiciliare (A.D.I.) " con il qu ale è stato avv iato il perco rso di autorizzazione
all'esercizio delle attività di assi stenza domici liare;

./ DPCA V00052 de l 22.02.2017 Adozio ne de l Programma Operativo 2016 - 2018 a
salvaguardia degli obiettivi strategici di rientro dai disavanzi dell a Regione Lazio nel settore
sanitario denominato "Piano di riorganizzazione, riqualifìcazione e sviluppo del Servizio
Sanitario Regionale" :

PRESO Ano del DPCA n. VOOO I I de l 26 gennaio 2016 recante: autorizzazione all'esercizio e
accreditamento istituzionale di 111/ nucleo di n. 30 posti Iella di assistenza residenziale estensiva e di
n. 6 posti letto di assistenza residenziale estensiva per disturbi cognitivo comportamentali grovi
gestito dalla società Villa Grazia Casa di Cura S'r.l. (p.IVA 01019361003), sede operativa sita in
via Francesco Cherubini, 26 - 00135 Roma;

PREM ESSO che:
./ con istanza assunta al prot. n. 4243/ 11.08.20 16 la Casa di Cura Villa Grazia ha chiesto

l' autor izzazione e l'accred itam ent o dell e attività di assistenza domiciliare per serviz i rivolti
a persone parzialmente, temporaneamente o totalmente non aut osufficienti ;

./ con nota prot, n. U0552259/04 .11.20 16 sono state chieste delle integraz ioni;

./ con not a assunta a l prot, n. 6 1532 0/12. 12.20 16 la struttura ha trasm esso quanto richiesto ed
ha precisato che i locali e gli spaz i dedicati all' assisten za domi cili are non hanno subito
interventi con modifiche strutturali e imp iantistiche;

./ con nota prot. n. 2668/03 .01 .20 17 copia de lla documentazione è stata trasmessa alla As l per
le verifiche ai sensi dell' art . 9 del R.R. n. 2/2007:

PRESO ATTO della
./ nota prot, n. 6534 1/23.05.20 17 (registro uff. 1.0262975-24.05.2017) con la quale la Asl

Roma l ha tras messo - tenuto conto de lla nota de l legale rappresentante de lla stru ttura
relativa alla rinuncia all'autorizzazione all'esercizio ed all'accreditam ent o istituzionale per
n. 6 posti semi res idenziali - i pareri positivi rilasciati dalla Dip artimento di prevenzione
della As l medesima nonché da li' Area Governo dell a Rete ;

./ nota prot. n. 63778/1 8.05.20 17 con la quale il Dipartime nto è stata verificata la conformità
ai requisiti minimi autorizzativi per l' atti vità di assistenza dom ic iliare a persone
parzialmente, temporaneamente o totalmen te non autosufficienti;

./ nota prot, n. 58000 /08.05 .20 17 co n la quale l'Area Governo della Rete ha espresso parere
favo revo le ali' eserciz io in accreditamento del servizio di ass istenza domicili are;

CONSIDERATO che:
./ l' accredit am ento può essere rilasciato ar soggetti già 111 possesso di autorizzazione

all'eserc izio;

./ è stato ado ttato il DP CA n. U00283/20 17 ineren te la reVISIOne del percorso di
accreditamento dell e attività di ass istenza dom iciliare che modi fica il DPCA n. U0090/20 IO
(BUR n. 59 del 25 luglio 20 17)

Pagina 4 / 5



RITENUTO, al riguardo, oppo rtuno:
a) auto rizza re - ai sens i della L.R. 4/2003 - R.R. n. 2/2007 nell ' am bito dell a attuaz ione de i
programmi operativi e sulla base de i parer i espres si dalla As l compe tente per territor io - la Casa di
Cura Villa Grazia S.r.l. già in possesso di OPCA n. UOOOl l /20 16 all'eserciz io delle attivit à di
ass iste nza domiciliare: Servizi rivolti a persone parzialm ent e, temporaneame nte o totalm ente non
autosufficienti (n. 100 trattam enti );

b) rinv iare l' accreditam ent o successivame nte agli adempimenti di cui al DCA n. U00283/2017;

DECRETA

per le moti vazioni espresse in premessa che si int endono formalment e richiamate e che formano
part e integrante del present e provvediment o:

- autori zzare - ai sensi della L.R. 4/2003 - R.R. n. 2/2007 - nell ' ambito della attuazione de i I
programmi ope rat ivi e sulla base dei pareri espressi dall a As l competent e per territ orio - la Società
Casa d i Cura Villa Graz ia S.r.l. (P.lVA OIO19361 003), a ll' esercizio delle att ività di assistenza
domiciliare: Servizi rivolti a person e pa rzialmente, temporaneam ente o totalmente non
autosufficienti (n. 100 trattament i) pres so la sede di via Franc esco Che rubini , 26 Rom a, già in
possesso di OPCA n.U0001112016

- rinv iare l'accred itamento a ll'istanza di parte da attualizzare ai sens i del DCA n. U00283 /20 17;

I) La direzione sanitaria de lla casa di cura resta affidata al prof. Pier Luigi Scapicchio , come da
OPCA n. U00011 /20 16.

2) La struttu ra è tenu ta ad osservare le disposizioni di cui al Capo III - Capo IV del Rego lamento
Regionale n. 2/2007 in materi a di autorizzazione e Capo III "Disposizioni in materia di
accreditamento istituzionale " della L.R . 4/2003 e s.m.i . ed è tenuta al rispetto di quanto previsto dal
Capo III del regolamento Regional e n. 13/2007 in materia di accreditamento.

5) L'Azienda Sanitaria Locale, competente per te rritorio, è tenuta alla vigilanza sulla perman enza
dei requis iti struttu rali, tecn ologici ed orga nizzat ivi e quell i ulterior i di accreditamento secondo
quant o previsto dalla L.R . 4/2003 e s.m.i.

6) Il presente provvedimento è notificato alla Società Cas a di Cura Vill a Gra zia S.r.l. ed alla Asl
Rom a I, competente per territorio.

Il pre sente provvedimento sarà , altresì, disponibile sul sito www.regione.laz io.it nella sezione
"Argomenti - Sanità" .
Avverso il present e provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale
Amm inistrat ivo Regionale del Laz io nel term ine di giorni 60 (sessanta) ovvero ricorso straordinario
al Capo de llo Stato entro il termi ne di giorni 120 (centoventi) decorrent i dalla data di notifica.

. } a ZZi~ . /'
0l--~~

Pagina 5 t5 e:




